era beneficiária JANETTE CANTUÁRIA MACHADO, após o óbito desta, ocorrido 

em 29/12/2000.

Consta  nos  autos  que  uma  pessoa  ainda  não  identificada  teria 

recebido  irregularmente  o  beneficio  no  período  de  dezembro/2000  a 

outubro/2003,  totalizando o  montante  de R$ 6.681,10 (seis  mil,  seiscentos  e 

oitenta e um reais e dez centavos). 

O Procurador da República oficiante requereu o arquivamento do 

feito com base na prescrição virtual ou antecipada da pretensão punitiva, nos 

seguintes termos (fls. 25/27):

A pena para o crime de estelionato varia de um a cinco anos de